天津市滨海新区市场监督管理局文件
津滨市场监管特监〔2019〕5号
[image: image5.png]

关于印发《2019年滨海新区特种设备
安全监察报告》的通知
各市场监管所、各直属单位、机关各室：
《2019年滨海新区特种设备安全监察报告》已编制完成，现予印发。
2019年12月26日
（联系人：李思露；联系方式：65306017）
（此件主动公开）
2019年滨海新区特种设备安全监察报告
2019年，滨海新区市场监管局牢固树立“隐患就是事故、事故就要处理”的理念，坚持“四铁”要求，强化风险排查、突出问题导向、严格监管执法，扎实推动特种设备安全监察工作。
一、特种设备安全基本情况
（一）2019年滨海新区特种设备数量
2019年，已注册的特种设备88828台/套（不含压力管道及气瓶）。其中：锅炉1223台、压力容器36506台、电梯25347部、起重机械13110台、场（厂）内专用机动车辆（下文简称“场车”）12582辆、大型游乐设施60台（台/套）。另有压力管道29632单元（4859.86千米），气瓶243299只。设备总量比2018年增加3140台/套，增长3.66%（不含压力管道及气瓶）。
表一：滨海新区特种设备增长对比
	特种设备
	2019年
	2018年
	增长数量
	增长比例

	锅炉（台）
	1223
	1206
	17
	1.41%

	压力容器（台）
	36506
	36106
	400
	1.11%

	电梯（部）
	25347
	23903
	1444
	6.04%

	起重机械（台）
	13110
	12774
	336
	2.63%

	场车（辆）
	12582
	11641
	941
	8.08%

	大型游乐设施（台/套）
	60
	58
	2
	3.45%

	合计（台/套）（不含压力管道及气瓶）
	88828
	85688
	3140
	3.66%

[image: image1.png]KEFEFREE (&
BE R, JE) | 60,007%— A (8) 1223,
12582,14.16% 1.38%

ENEHR (&
36506,41.10%

BENMR (&)
13110,14.76%

niEF (5
nENEE (B
LE=UCNE:))
mEEHR (5

BE
= REBFRE (6/5)

s (F
25347,28.53%

图一：2019年滨海新区特种设备分类比例图
（二）特种设备使用单位数量
截至2019年底，新区特种设备使用单位总数为5311家。

[image: image2.png]EHTX, 645,12%
FIEEX, 1314,

25%
BB, 665,
u RIS X
R X4
u EREXE
uEFFX
= REX
EHX
JRIE XA, 396,
7%
£7FFI[X, 1355,25%

FEARIERX, 936,
18%

图二：2019年特种设备使用单位数量分布图
注：东疆保税港区、临港经济区、中心商务区相关数据计入原塘沽区域；中新生态城相关数据计入原汉沽区域。
（三）特种设备事故情况
1.事故概况
2019年新区共发生各类特种设备事故2起，死亡1人，重伤1人，特种设备安全形势较严峻。
2.事故特点
按设备类别划分：起重机械事故1起，场车事故1起。
按发生环节划分：2起事故均发生在使用环节。
按损坏形式划分：2起事故特征均为挤压。
表二：2012年至2019年各区域发生事故列表
	片区名称
	发生年份
	压力容器
	起重机械
	场车

	原塘沽区域
	2012
	/
	1
	1

	2013
	/
	3
	1

	2014
	/
	/
	1

	2015
	/
	/
	1

	2016
	/
	1
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	1
	/

	2019
	/
	/
	/

	原大港区域
	2012
	1
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	/
	1

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	/

	2019
	/
	/
	/

	原汉沽区域
	2012
	/
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	/
	/

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	1

	2019
	/
	1
	/

	经开区
	2012
	/
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	/
	/

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	/

	2019
	/
	/
	1

	保税区
	2012
	/
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	1
	/

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	/

	2019
	/
	/
	/

	高新区
	2012
	/
	/
	/

	2013
	/
	/
	/

	2014
	/
	/
	/

	2015
	/
	/
	/

	2016
	/
	/
	/

	2017
	/
	/
	/

	2018
	/
	/
	/

	2019
	/
	/
	/

[image: image3.png]3.5

3
25
2 " EHES
mEE
1.5
uHE

3
2
111 1 1 1 1 11 11
1
0.5
0 0 00 g 9 000 0 0
0 T T T T T T T

20124F 20135 20144 20154 20165 20174 20185F 20194

图三：2012年至2019年特种设备事故类型及数量分布图
[image: image4.png]0.7

0.6

0.5

0.4

0.3

0.2

0.1

20124

0.11
. I

20134 20144 20154

0.23 0.23
0.1
I 0
T T T T

20165  20174F 20184 20194

图四：2012年至2019年设备万台事故率趋势图
二、特种设备安全监察工作情况
（一）强化风险防控，守牢安全底线
1.持续推进特种设备安全双预防机制
按照《市安委会办公室关于进一步推动落实企业安全风险管控工作的通知》，依据《特种设备安全风险辨识、评估和分级》地方标准，继续推进特种设备安全风险分级管控工作，引导特种设备使用单位主动开展双重预防体系建设，推动企业主体责任落实。
2.有序开展针对性隐患排查治理工作
一是开展特种设备事故隐患排查治理集中行动。制定并印发《滨海新区市场监管局关于全面开展特种设备事故隐患排查治理集中行动的通知》（津滨市场监管特〔2018〕21号），层层压实责任，严格依规执法。督促10家特种设备使用单位开展内部追责问责，在区市场监管局官方微博、微信公众号上对其中5家单位予以曝光；约谈3家物业单位负责人，督促被约谈企业要严格落实特种设备安全主体责任。集中行动中，共发现隐患23项，其中10项列为重大隐患挂牌督办，均已整改完毕。对6家存在涉嫌使用未经检验或检验不合格的特种设备违法行为的单位，下达监察指令书，并移交执法部门立案调查。
二是开展危险化学品相关特种设备隐患排查治理专项行动。对全区使用特种设备的“两重点一重大”危险化学品企业开展检查，专项行动期间共检查使用特种设备的危险化学品企业122家，下达监察指令书10份，发现并整改隐患16项，移交执法部门立案调查2起。
三是联合区应急管理局开展液化石油气瓶充装单位专项监督检查。制定《滨海新区液化石油气瓶充装单位专项检查工作方案》，组织辖区液化石油气瓶充装单位开展自查自纠；分管局长对各液化石油气瓶充装单位主要负责人进行集体约谈，督促各单位落实安全生产主体责任，加强隐患排查治理，完善管理制度和应急预案；集中时间对各液化石油气瓶充装单位开展执法检查，累积出动执法人员31人次，检查发现隐患（问题）共计11项，及时开展隐患排查整治“回头看”，对前期专项检查发现的问题整改落实情况以及各充装单位是否存在充装不符合技术规范要求情况进行重点检查，同时督促各充装单位及时将报废气瓶进行去功能化处理，确保隐患消除。
四是巩固油气输送管道安全隐患整治攻坚战成果。继续配合有关部门做好油气输送管道安全隐患整治，督促压力管道权属单位依法开展管道的检验。对12家管道权属企业开展了执法检查，结合管道走向示意图对19条石油天然气长输管道逐一现场勘查，经查19条管道均落实了检验制度，取得了监督检验、定期检验、合于使用评价、完整性评价、内检测等相关报告，符合有关法律法规和相关规定的要求，不断提高油气输送管道法定检验覆盖率，切实提升油气输送管道本质安全。
五是进一步开展电站锅炉范围内管道隐患专项排查整治工作。在前期开展电站锅炉范围内管道隐患专项排查整治工作的基层上，进一步加强锅炉管材安全监督管理，下发《关于加强电站锅炉范围内管道材料质量安全风险防控的通知》，要求电力企业开展锅炉管材自查自纠工作，深入排查锅炉管材质量安全问题，彻底消除安全隐患。专项整治中，未收到电力企业自查反馈发现存在安全隐患的情况。
六是进一步深化仓储物流企业（场所）专项整治。在开展两轮仓储物流企业（场所）安全生产专项整治工作基础上，进一步加强对仓储物流企业（场所）专项检查，坚决打击特种设备违法违规行为。专项检查开展以来，共出动执法人员413人次，检查使用特种设备的仓储物流企业（场所）193家次，发现隐患18项，已整改18项。
3.扎实做好日常监督检查
坚持“四铁”要求，加大对违法违规行为的惩治力度，以“严管重罚狠追责”的高压铁腕倒逼安全生产主体责任的全面落实，以《2019年特种设备日常监督检查计划》为重点，开展日常监察工作。截至目前，共出动执法人员3658人次，检查企业1679家次，检查设备9538台套，开展企业发证评审76家次，发出指令书175份，发现并整改隐患240项，立案处罚32起，罚没款266万元。
（二）推动改革创新，强化服务保障
1.积极推动电梯安全综合保险试点工作
区政府办公室印发《滨海新区电梯安全综合保险试点实施方案》（津滨政办发〔2019〕12号）后，及时与区住建委、财政局协调沟通落实电梯安全综合保险资金的申领、监管、发放等工作；积极与中国人保、电梯使用单位沟通推动试点工作，全区25家使用单位（不含各开发区）的2462部电梯已投保电梯安全综合保险。
2.做好特种设备安全保障工作
一是重要节假日期间集中力量对人员密集场所、大型游乐设施、液化石油气充装、危险化学品及其包装物容器获证企业等重点监控单位开展现场检查。
二是两会期间，有针对性地组织暗查暗访和执法检查，共出动检查人员290人次，检查重点企业167家，整改隐患3项。
三是为确保特奥会、残奥会顺利举办，对承接接待任务酒店、宾馆等特种设备使用单位开展监督检查，督促电梯维保单位加强对维保电梯的日常维护保养和隐患排查治理工作，活动期间全员值守，随时解决出现的问题，圆满完成了保障任务。
四是开展新中国成立70周年庆典活动保障。以危险化学品生产企业、仓储物流、天津港、供热单位、加气站等特种设备使用单位为重点，突出对压力容器（含气瓶）、压力管道、电梯、大型游乐设施等特种设备安全进行检查，有效保障特种设备安全使用。共检查特种设备使用单位525家，下达指令书7份，发现并整改隐患29项，移交执法部门立案调查5起。
（三）利用网络技术，推动信息化管理
1.继续推进电梯应急救援平台建设
完成两万余台电梯登记信息的梳理，确保数据信息的准确可靠；完成全部在用电梯的一级救援单位绑定，确定14家单位的15个救援站为辖区二级救援应急单位，在完成汉沽区域3311部在用电梯全部绑定二级救援单位及张贴应急救援标识的基础上，部署开展辖区其他区域推进工作。截至目前，已完成22000余部电梯二级救援单位绑定并完成18347部电梯应急救援标识的张贴。
2.强化气体充装信息化管理建设
进一步督促CNG车载气瓶充装单位、移动式压力容器充装单位加强信息化动态管理系统的应用，严厉打击充装单位充装没有设置信息标识的气瓶的违法行为。对辖区30家气瓶充装单位的42个充装许可证、26家移动式压力容器充装单位的31个充装许可证进行年度监督检查，与各充装单位（停产的除外）继续签订《气瓶充装单位安全责任告知书》，落实充装单位主体责任。
3.加强特种设备信息化管理
在监察部门和检验检测机构设立专职信息化管理员和联络员，利用天津市特种设备动态信息监管系统加强对全区特种设备的信息化管理。一年来，共收到、反馈各类情况594次，涉及设备37470台套，消除超期设备3889台套。
一是形成了信息化管理工作标准。信息化管理员按时督促检验检测机构、监察部门工作进度，及时收集、反馈各类设备情况，实现信息互通。
二是降低了全区设备飘红率。2019年全区注册在用设备飘红率仅为0.45%，而全市注册在用设备飘红率1.09%，低于全市注册在用设备飘红平均水平。
三是确保了底数清晰风险可控。各监察部门对每台设备的飘红原因100%掌握，每月跟踪，直至飘红在系统内彻底消除，真正做到风险可控、防患未然。
（四）狠抓质量提升，以质量促安全
1.促进节能环保质量提升
一是开展对“煤改气”配套工程中使用的特种设备专项检查。对全区7家建设单位（使用单位）的15个“煤改气”配套项目多次走访、检查，主动开展建设项目中特种设备检验、登记等相关工作的指导、帮扶，并积极督促责任单位进行安全隐患整改，对整改不落实、不到位的4家责任单位依法下达监察指令，并进行案件线索的移交。
二是开展冬季取暖特种设备安全检查。组织开展冬季供暖锅炉专项检查，截至目前，共检查供暖锅炉使用单位47家，出动执法人员96人次，检查锅炉100台，检查发现安全隐患6项，均已督促整改完毕。
2.强化监管，提升检验工作质量
对特检中心、渤化检测站、大沽化安全阀检测站等特种设备检验检测机构组织开展监督检查。聘请相关专家对各检验检测机构的资源条件、质量管理体系建立与实施、检验检测质量等方面进行了重点检查，就检查过程中发现的问题，及时向被检查单位的主要负责人及相关责任人员反馈，并督促整改落实。
（五）加强保障措施，实现固本强基
1.提升特种设备应急处置水平
在赛象酒店开展电梯专项应急救援演练，在天管元通开展起重机械事故应急救援演练，在水魔方开展大型游乐设施应急演练，在康龙化成制药公司、汉沽盐场溴素厂、汉沽盐场精细化工厂、乐金渤天开展压力容器泄露应急演练，在大沽化开展管道泄露应急演练，全方位锻炼特种设备应急救援队伍，提升应急处置能力和水平。
2.服务企业，着力排忧解难
一是帮助天津港（集团）有限公司解决LNG车载气瓶使用登记证申办难题。主动深入企业，开展走访调研，详细了解企业面临的实际困难，积极与政务服务室、保税区局进行协调，共同解决了该公司LNG车载气瓶使用登记证的办理难题，及时为该批设备办理了车用燃气气瓶使用登记证，保证了设备运行安全。天津港（集团）有限公司对此给予高度评价并于6月18日送来锦旗及感谢信。
二是协调解决住宅小区电梯“整体不合格”问题。2018年底，我局事业单位改革成立特检中心，由于原塘沽、汉沽、大港检验机构检验人员掌握的检测标准不一，致使今年特检中心在定检原塘沽区域居民住宅小区电梯时，出现了整体小区电梯不合格的问题。我室在依法履行职责的基础上，果断采取了“确保运行，多方协调，自担风险，力保安民”的工作方法，督促物业单位以及电梯维护保养单位对问题电梯进行整改，积极协调有关街道、居委会以及业主委研究解决方案，密切与检验机构进行沟通配合，跟踪了解电梯检验中的问题，在可能出现小区检验合格率低的情况出现前，提前介入，及时协调处置出现的问题。经多方努力，圆满解决碧海鸿庭、美晨家园、悦海园、芳园里、新都家园、西部新城、海泽苑、和谐园、中建幸福城等小区电梯整体不合格问题，得到了居委会及小区业主的高度认可。
3.强化特种设备队伍建设
先后组织开展特种设备安全知识业务培训、特种设备安全监察人员（B类）取证培训，对特种设备安全基础知识、常用法律法规、特种设备事故调查处理、特种设备现场安全监督检查等进行了系统宣贯。目前，全系统共有特种设备安全监察持证人员82名，另有180名执法人员参加了2019年特种设备安全监察人员（B类）取证考试，全面提高了执法人员执岗能力，为特种设备安全监察工作的开展提供坚实的保障。
4.推进特种设备安全知识普及
一是召开辖区液化天然气车载气瓶充装单位安全工作会议。向与会人员详细解读液化天然气车载气瓶充装相关法律法规，现场解答各充装单位提出的涉及充装、气瓶检验、特种设备使用管理等有关问题。
二是开展住宅小区电梯使用管理和维护保养知识培训。向新村街道各居委会负责人、电梯使用单位负责人和电梯安全管理员、电梯维保单位负责人等70余人系统讲解了《特种设备安全法》《天津市电梯安全监督管理办法》《天津市特种设备安全条例》《电梯维护保养规则》等法律法规，结合电梯相关事故案例进行了深入细致的解析，并结合日常监督检查中发现的电梯使用管理和维护保养中存在的问题，提出相关工作要求。
三、特种设备安全现状分析
（一）总体水平对比分析
2019年新区特种设备万台事故率为0.23，与全国2018年特种设备万台事故率基本持平；特种设备万台死亡率为0.11，低于全国2018年特种设备万台死亡率。特种设备监察部门虽做了大量相关工作，但安全形势依然严峻。（由于未见2019年全国统计数据，仅以2018年数据为参考）
表三：特种设备安全生产指标对比表
	/
	万台事故率
	万台死亡率
	事故数量
下降率
	死亡人数
下降率

	全国2018年
	0.22
	0.22
	7.98%
	10.76%

	滨海新区2019年
	0.23
	0.11
	0
	50%

（二）总体水平纵向对比分析
2019年新区整体特种设备保有量相对近几年特种设备数量平稳增长，安全形势依然严峻。本年度特种设备安全监察工作已投入大量人力物力,有针对性开展了多项特种设备安全专项整治工作，但万台事故率较去年基本持平，说明监管工作仍然丝毫不能放松，需要进一步加大安全监察工作力度，有效遏制重特大特种设备安全生产事故的发生。
表四：特种设备安全生产指标纵向对比表
	/
	万台事故率
	万台死亡率
	事故数量
下降率
	死亡人数
下降率

	滨海新区2013年
	0.59
	0.59
	-20.41%
	-20.41%

	滨海新区2014年
	0.37
	0.37
	37.29%
	37.29%

	滨海新区2015年
	0.11
	0.11
	70.28%
	70.28%

	滨海新区2016年
	0.10
	0.10
	9.1%
	9.1%

	滨海新区2017年
	0
	0
	100%
	100%

	滨海新区2018年
	0.23
	0.23
	-100%
	-100%

	滨海新区2019年
	0.23
	0.11
	0
	50%

	/
	万台事故率
	万台死亡率
	事故数量
下降率
	死亡人数
下降率

	近5年平均值
	0.16
	0.16
	/
	/

	滨海新区2019年
	0.23
	0.11
	0
	50%

注：下降率=（下降前的数值-下降后的数值）÷下降前的数值*100%
四、特种设备安全等级与可接受程度分析
（一）特种设备现状可接受程度分析
通过对新区各类特种设备相关安全指标数据进行系统性收集、汇总、统计、分析，依据作业条件危险性评价法（D=L*E*C），对于起重机械、场车安全生产现状的可接受程度分析为可能危险，需要注意；对于锅炉、压力容器、电梯、大型游乐设施、压力管道分析为稍微有危险，可以接受。
表五：2019年特种设备现状可接受程度分析
	序号
	特种设备名称
	可接受程度等级

	1
	锅炉
	稍微有危险，可以接受

	2
	压力容器
	稍微有危险，可以接受

	3
	电梯
	稍微有危险，可以接受

	4
	起重机械
	可能危险，需要注意

	5
	场车
	可能危险，需要注意

	6
	大型游乐设施
	稍微有危险，可以接受

	7
	压力管道
	稍微有危险，可以接受

（二）2019年各类特种设备安全状况分析
2019年新区各类特种设备的现状水平为：锅炉、压力容器、压力管道、电梯、大型游乐设施未发生伤亡事故，经分析，安全等级为较好；起重机械发生事故1起，死亡1人；场车发生事故1起，重伤1人。2019年发生事故2经分析可接受程为可能危险，需要注意，安全等级为一般。
表六：2019年特种设备安全等级评价
	序号
	特种设备名称
	安全等级

	1
	锅炉
	较好

	2
	压力容器
	较好

	3
	压力管道
	较好

	4
	电梯
	较好

	5
	起重机械
	一般

	6
	场车
	一般

	7
	大型游乐设施
	较好

天津市滨海新区市场监督管理局办公室
      2019年12月26日印发
                                                                                     —1—
	- 2 -

- 1 -

_1638613097.xls
Chart1

		锅炉（台）

		压力容器（台）

		电梯（部）

		起重机械（台）

		场车（辆）

		大型游乐设施（台/套）

锅炉（台）, 1223, 1.38%

压力容器（台）, 36506, 41.10%

电梯（部）, 25347, 28.53%

起重机械（台）, 13110, 14.76%

场车（辆）, 12582, 14.16%

大型游乐设施（台/套）, 60, 0.07%

1223

36506

25347

13110

12582

60

Sheet1

		区市场监管局网评工作人员统计表

		部门（单位）：特种设备监察室						截至2019年12月12日

		本部门（单位）先前分配到任务   7  条次

		主要网评工作人员（共1名）

		姓名		职务		座机		联系电话		备注

		李思露		一级科员		65306017		15522007762

		其他网评工作人员（先前已分配，共  6  名）

		尤利、刘靖、厉春欢、刘铁琳、毕继伟、吴荆

		注：各部门（单位）若有主要网评工作人员更换，请及时报送办公室侯佳彤，若有其他网评工作人员离开，请及时补替，保证部门工作人数不变。

Sheet2

		特种设备		2019年		2018年		增长数量		增长比例

		锅炉（台）		1223		1206		17		1.41%

		压力容器（台）		36506		36106		400		1.11%

		电梯（部）		25347		23903		1444		6.04%

		起重机械（台）		13110		12774		336		2.63%

		场车（辆）		12582		11641		941		8.08%

		大型游乐设施（台/套）		60		58		2		3.45%

		合计（台/套）（不含气瓶）		88828		85688		3140		3.66%

Sheet2

大型游乐设施（台/套）, 60, 0.06%

Sheet3

		2012年底		60473

		2013年底		67665

		2014年底		81973

		2015年底		89714

		2016年底		103113

		2017年底		106859

		2018年底		114255

		2019年底		118454

Sheet3

Sheet4

		原塘沽区域		1314

		原汉沽区域		396

		原大港区域		936

		经开区		1355

		保税区		665

		高新区		645

Sheet4

Sheet5

				压力容器		起重		场车

		2012年		1		1		1

		2013年		0		3		1

		2014年		0		1		2

		2015年		0		0		1

		2016年		0		1		0

		2017年		0		0		0

		2018年		0		1		1

		2019年		0		1		1

Sheet5

压力容器

起重

场车

Sheet6

		2012年		0.49

		2013年		0.59

		2014年		0.37

		2015年		0.11

		2016年		0.1

		2017年		0

		2018年		0.18

		2019年		0.17

Sheet6

_1638613095.xls
Chart1

		原塘沽区域

		原汉沽区域

		原大港区域

		经开区

		保税区

		高新区

1314

396

936

1355

665

645

Sheet1

		区市场监管局网评工作人员统计表

		部门（单位）：特种设备监察室						截至2019年12月12日

		本部门（单位）先前分配到任务   7  条次

		主要网评工作人员（共1名）

		姓名		职务		座机		联系电话		备注

		李思露		一级科员		65306017		15522007762

		其他网评工作人员（先前已分配，共  6  名）

		尤利、刘靖、厉春欢、刘铁琳、毕继伟、吴荆

		注：各部门（单位）若有主要网评工作人员更换，请及时报送办公室侯佳彤，若有其他网评工作人员离开，请及时补替，保证部门工作人数不变。

Sheet2

		特种设备		2019年		2018年		增长数量		增长比例

		锅炉（台）		1223		1206		17		1.41%

		压力容器（台）		36506		36106		400		1.11%

		电梯（部）		25347		23903		1444		6.04%

		起重机械（台）		13110		12774		336		2.63%

		场车（辆）		12582		11641		941		8.08%

		大型游乐设施（台/套）		60		58		2		3.45%

		压力管道（单元）		29623		28567		1056		3.70%

		合计（台/套）（不含气瓶）		118451		114255		4196		3.67%

Sheet2

Sheet3

		2012年底		60473

		2013年底		67665

		2014年底		81973

		2015年底		89714

		2016年底		103113

		2017年底		106859

		2018年底		114255

		2019年底		118454

Sheet3

Sheet4

		原塘沽区域		1314

		原汉沽区域		396

		原大港区域		936

		经开区		1355

		保税区		665

		高新区		645

Sheet4